
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 34 del 27/03/2023

OGGETTO: CONVENZIONE CON IL COMUNE DI NEVIANO PER L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DEL CONCORSO N. 2/2021 PER ISTRUTTORE TECNICO CAT. 
C A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE.

In data 27/03/2023, alle ore 13:45, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso:
- che con determinazione dirigenziale n. 1102 del 07/07/2021 è stato approvato il 
bando di concorso, per esami, per la copertura di n. 3 posti di cat. C “Istruttore Tecnico” 
a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali), di cui n. 1 posto riservato a 
volontari delle FF.AA.;
- che in data 12/11/2021 il bando di concorso è stato pubblicato all’albo pretorio, 
sulla Gazzetta Ufficiale – IV Serie Speciale “Concorsi e Esami” n. 90 del 12/11/2021 per 
estratto e sul sito web istituzionale dell’Amministrazione, con data di scadenza per la 
presentazione delle domande al 13 dicembre 2021;
- che con determinazioni n. 89 del 28/01/2022 e n. 264 del 4/03/2022 è stato 
approvato l’elenco degli ammessi al concorso;
- che con determinazione n. 191 del 18/02/2022 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice del concorso;
- che con determinazione n. 1291 del 26/09/2022, rettificata con successiva n. 1298 
del 27/09/2022, è stata approvata la graduatoria generale di merito del concorso, con 
riserva di utilizzo della stessa per la copertura degli ulteriori posti di istruttore tecnico a 
tempo parziale, cat. C, programmati nel Piano del Fabbisogno 2022/2024;
- che con determinazione dirigenziale n. 1345 del 6/10/2022 è stata utilizzata la 
graduatoria del concorso n. 2/2021 per Istruttore Tecnico, cat. C a tempo indeterminato e 
parziale, per la copertura di ulteriori n. 3 posti come programmati nel Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale 2022-2024;
- che con nota prot. n. 2311 del 24/02/2023 il Comune di Neviano ha chiesto alla 
Provincia di Lecce la disponibilità all’utilizzo della graduatoria per la copertura di n. 1 
posto di Istruttore Tecnico cat. C a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali), in 
attuazione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale contenuto nel PIAO 
2022/2024;
 che con nota prot. n. 8247 del 27/02/2023 la Provincia di Lecce ha comunicato la 
disponibilità all’utilizzo della propria graduatoria e ha trasmesso al Comune di Neviano 
l’elenco degli idonei non ancora assunti, in ordine di graduatoria, unitamente ai relativi 
dati anagrafici e di recapito;
 che con nota prot. n. 3250 del 20/03/2023 il Comune di Neviano ha trasmesso la 
bozza di convezione da sottoscrivere con la Provincia per l’utilizzo della graduatoria;

Dato atto:



 che l’art 9 della legge 16/01/2003 n. 3 prevede che le Amministrazioni dello Stato, 
anche ad  ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i 
posti disponibili utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 
altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate 
in un regolamento statale da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;
 che l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 prevede che, nelle more 
dell’emanazione del predetto regolamento, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto 
delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, possono utilizzare le graduatorie di 
pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;
 che l’art. 4 del D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, 
prevede la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare 
nuovi concorsi, le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, 
previo accordo tra le Amministrazioni interessate;
 che l’Anci in data 8/09/2004 ha chiarito che il “previo accordo” previsto dall'art. 
3, comma 61 della Legge 24/12/2003 n. 350 può avvenire anche successivamente 
all'espletamento della procedura concorsuale e in senso conforme l'orientamento della 
giurisprudenza amministrativa per la quale è ritenuto requisito sufficiente per l'utilizzo 
della graduatoria di un'altra Amministrazione il “previo accordo” tra le Amministrazioni 
interessate a prescindere dall'esistenza di una convenzione preventivamente adottata:
 che la Circolare n. 5/2013 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 
semplificazione che conferma l’interpretazione per la quale l’accordo tra le 
amministrazioni per l’utilizzo delle graduatorie non deve necessariamente avvenire 
precedentemente all’approvazione delle stesse, ma può concludersi anche dopo la 
pubblicazione delle medesime;
 che l’art. 36, comma 2, D. Lgs. n. 165/2001, dispone che: “E’ consentita 
l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n.  
350, ferma restando la salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai 
vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”;

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Neviano per 
l’utilizzo della graduatoria del concorso n. 2/2021 per n. 1 posto di istruttore tecnico cat. C;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di Neviano, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, al fine di disciplinare le 
modalità di utilizzazione della graduatoria della procedura concorsuale per esami n. 
2/2021, approvata con determinazioni n. 1291 del 26/09/2022 e n. 1298 del 27/09/2022, 
per cat. C ”istruttore tecnico” a tempo indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali);

DI AUTORIZZARE il Dirigente del Servizio “Risorse Umane, Organizzazione e Pari 
Opportunità” alla sottoscrizione della convenzione con il Comune di Neviano in nome e 
per conto di questa Provincia;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di Neviano per i successivi 
adempimenti di propria competenza;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dello Statuto.



Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


